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PRECIOS Y PUNTO DE SUSCRIPCIÓN

-ih Tristítrt. 7,50 Müiíihe, 15; tio, 30
> 12 > » 22,50 » 45

. „.nrinoloneB se solicitarán en la Administración 
Of ic ia l , sita en el Hospital de Ntra, Se- 

1*' a* Gracia, calle de Ramón y Cajal núm. 66.
A fnera podrán hacerse remitiendo el importa 

^nbriniíA 8¡ro postal ó Letra de fácil cobro.
Avnntamientos vienen obligados al pago do la 

,-inción. Este es adelantado.
r'. cartas qne contengan valores deberán ir certifi- 
“•* v dirigidas á nombre del Administrador.

números qne se reclamen después de transcurri- 
i cuatro dias desde su publicación, sólo se servirán 
i,raido de venta, o sea a 26 céntimos los del año 
¡gíte y a SO los de anteriores.

PRECIOS DE LOS ANUNCIOS

Cinco eéntlmce por palabra. Al or.riea 
acompañará un sello móvil de 50 céntimos por cada la 
serción.

Loa anuncios obligados al pago, sólo se insertarán 
previo abono o cuando haya persona en la capital que 
responda de éste.

Las inserciones se solicitarán del Exorno. 8r. Gobe* 
nador, por oficio.

A todo recibo de anuncio acompañará un ejemplar 
del Bo l e t ín  respectivo como comprobante, siendo de 
pago los demás que se pidan.

Tampoco tienen derecho más que á un solo ejemplar, 
que se solicitará en el oficio de remisión del original, 
los centros oficiales.

El Bo l e t ín  Of ic ia l  se halla de venta en la Impren­
ta del Hospicio.

BOLETIN OFICIAL
DELA PROVINCIA DE ZARAGOZA

ESTE PERIÓDICO SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

Im leyes obligan en la Península, islas adyacentes, Ganarías y te- 
mtorion de Africa sujetos a la legislación peninsular, a los veinte días 
i, la promulgación, si en ellas no se dispusiese otra cosa. (Código

Us disposiciones del Gobierno son obligatorias para la capital de 
trovincia desda que se publican oficialmente en ella, y desde cuatro 
iíüdasuués cara I09 demás pueblos de la misma provincia.

♦ Inmediatamente qne loe señorea Alcaldes y Secretarlos reciban este 
i Bo l b t in  Of ic ia l , dispondrán qne se fije un ejemplar en el sitio d* 
f costumbre, donde permanecerá hasta el recibo del siguiente.

(
Los Sres. Secretarios cuidarán, bajo su más estrecha responsabili­
dad, de conservar los números de este Bo l e t ín , coleccionados orde­
nadamente para su encuadernación, que deberá verificarse al final 
de cada semestre.

PARTE OFICIAL_____
PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS

3. M. el Rey Don Alfonso XIII (q. D. g.), S. M. la 
Peina Doña Victoria Eugenia, y SS. AA. RR. el 
Príncipe de Asturias e Infantes, continúan sin novedad 
tn su importante salud.

De igual beneficio disfrutan las demás personas de 
ii Augusta Real Familia.

(Gaceta 11 octubre 1916).

SECCION PRIMERA
MINISTERIO DE HACIENDA

REAL DECRETO
De acuerdo con Mi Consejo de Ministros,
Vengo en autorizar al Ministro de Hacienda 

para la presentación a las Cortes de un proyeo- 
tode ley estableciendo reglas para practicar la 
"Quidación de los débitos del Estado con los 
Ayuntamientos y Diputaciones provinciales.
. Dado en San Sebastián, a veinticuatro de sep- 

•!Hmbre de mil novecientos diez y seis.— Alfon- 
:o. — £1 Ministro de Hacienda, Santiago Alba.

A LAS CORTES

evidente la necesidad de reorganizar las 
Riendas locales, y de que el poder público 

- !8cda a la situación verdaderamente angustio- 
d" 6a ^U0. a(Iu^*las 86 encuentran. Pero un estu- 
(j0 detenido de la cuestión, con vista de los da- 

8 311® la realidad ofrece, ha confirmado en el 
(i116 suscribe el convencimiento do la 

3 Cuidad de cualquiera iniciativa que se preo-

oupara sólo de la creación de una serie de re­
cursos, más o menos artificiosos, ea favor de 
unas Haciendas en estado de insolvencia, como 
lo están, desgraciadamente, la mayoría de las lo­
cales. Por amplios que fueran tales recursos, 
nunca serían lobastante para cubrir las apre 
mientes atenciones del presente, más las cuan­
tiosas de un pasado que agobia con enorme pe­
sadumbre a todas ellas, y muy especialmente a 
las municipales. Ea cierto que en muchas ocasio­
nes se ha intentado cancelar tal carga; pero tam­
bién lo es que no siempre acompañó el éxito al 
buen deseo que animara en tal empresa a los 
ilustres predecesores del Ministro que suscribe, 
sin duda porque los medios ensayados hasta 
ahora con este objeto no tuvieron otro alcance 
que el puramente fiscal, de proporcionar, si­
quiera momentáneamente, un aumento de in­
gresos al Tesoro público.

La experiencia, pues, aconseja seguir otro 
camino, iniciando la obra, modesta, pero sólida 
y eficazmente, por los cimientos, para de este 
modo ofrecer, como base segura de la reforma, 
la formalidad y solvencia de las Haciendas lo­
cales, mediante el arreglo y fácil extinción de 
sus deudas. Para ello, se hace preciso disponer, 
como punto de partida, una liquidación com­
pleta y definitiva de créditos a favor y en con­
tra de las Corporaciones provinciales y muni­
cipales, y una vez liquidadas ambas deudas, ad­
mitir la compensación de unos créditos con 
otros, concediendo, por último, una amplia bo­
nificación, de modo que, reducido el volumen 
de los débitos, los recursos, pocos o muchos, 
que después se ofrezcan a las entidades locales, 
sean recursos saneados aplicables al desenvol­
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vimiento do su vida ordinaria, y sólo en una 
p3queña parte, sin apremio de plazo, a enjugar 
lo que les quede por solventar con el Tesoro.

No es sólo el interés de las Corporaciones lo­
cales lo que inspira esta medida, sino el interés 
de la misma Hacienda nacional, ya que importa 
mucho a ésta Ajar definitivamente en su balan­
ce aquellas dos partidas de su activo y su pa­
sivo, y cerrar definitavente, entre otras, la 
cuenta desamortizadora que, abierta allá en el 
año 1855, apenas si se columbra el día de su li­
quidación, aumentando, como es consiguiente, 
la incertidumbre a medida que más nos aleja­
mos de tal fecha.

Es principio generalmente aceptado en las 
legislaciones modernas sobre Haciendas loca­
les, el dotar a éstas de un patrimonio propio, 
patrimonio de renta territorial o industrial, se­
gún las condiciones de cada país; y volviendo 
en ello a lo que es la genuína tradición espa­
ñola, se coloque en el proyecto la primera pie­
dra en tal sentido, suspendiendo las leyes des- 
amortizadoras que pusieron en venta los bienes 
y derechos patrimoniales de nuestras Corpo­
raciones locales; y se manda devolver los oue 
se encuentran en la actualidad en -estado de 
venta, y reintegrar los que, en lo sucesivo, va­
yan apareciendo con el mismo carácter, para 
que los usen y disfruten en la forma que las 
leyes determinen, que no puede ser otra que 
la de obtener de ellos el máximo de rendimien­
to o producto.

Por último, inspirado el proyecto en el sólo 
propósito de fijar las bases para una nueva 
Hacienda local, se establece en el mismo, res­
pecto a las Diputaciones provinciales, que desde 
l.° de enero de 1917 dejará de ser fija la cuota 
que actualmente satisfacen en concepto de asig­
nación para gastos de enseñanza, poniendo con 
ello término a constantes y justas reclamacio­
nes de todas las provincias.

La realidad, imponiéndose al deseo, exige, 
pues, dividir la obra de reorganización de las 
Haciendas locales como expuso ya el Gobierno 
en su programa, en dos etapas o períodos: el 
primero, de liquidación y arreglo de deudas; el 
segundo, de creación de los recursos que han 
de dotarlas. Al primero responde este proyecto 
de ley. Procurará satisfacer el segundo, el que 
se habrá de someter al Parlamento en la próxi­
ma primavera.

Fundado en las consideraciones expuestas, el 
Ministro que suscribe, de acuerdo con el Con­
sejo de Ministros y autorizado por S. M., tiene 
el honor de someter a la deliberación de las 
Cortes el adjunto

PHOYECTO DE LEY

Artículo l.° Se autoriza al Gobierno para 
preparar la constitución de las Haciendas loca­
les, con sujeción a las siguientes reglas:

1? Al efecto de constituir en lo posible 
aquéllas sobre la base de un patrimonio terri­
torial, se suspenden las leyes de l.° de mayo de 
1855 y 11 de julio de 1856, y sus disposiciones 
complementarias, en lo referente a la venta de 

bienes inmuebles y derechos reales perte^ 
cientos a los Ayuntamientos, y de los que n 
dieran aparecer de las Diputaciones pro¿ 
cíales.

2? En consecuencia de lo dispuesto en h 
regla anterior, los bienes y derechos que 
hallen en la actualidad en estado de venta. » 
devolverán a las respectivas Corporación^ 
para su uso y aprovechamiento en la forma 
determinan las leyes. Del mismo modo, a aqne. 
lias Corporaciones corresponderá exclusiva' 
mente el dominio y administración de los que 
en lo sucesivo vayan apareciendo con el oará 
ter de bienes desamortizados.

3 .a, Se procederá por el Estado a praotio?; 
una liquidación a cada una de dichas Corpora. 
ciones, de los bienes y derechos vendidos j 
cuyo importe no le haya sido entregado en h 
forma que establecen las disposiciones vigente: 
en la materia. Tal liquidación, una vez apro­
bada, tendrá el carácter de «liquidación defi­
nitiva por capital e intereses procedentes deh 
desamortización», y, por consiguiente, no se 
podrá en lo sucesivo intentar reclamación al­
guna contra el Estado por dicho concepto.

4 .a Previa invitación por la Dirección gene­
ral de la Deuda y Clases Pasivas a las Corpora­
ciones interesadas, para que presenten Jos da­
tos y antecedentes que obren en su poder, pro­
cederá dicho Centro, con vista de los mismos y 
de los que existan en sus oficinas, a practicar 
las liquidaciones a que se refiere la regla ante­
rior. Una vez practicadas, se someterán a la 
aprobación de las respectivas Diputaciones y 
y Juntas municipales. En caso de disconformi­
dad podrán dichas Corporaciones recurrir en 
alzada ante una Junta, compuesta por el Subse­
cretario del Ministerio de Hacienda, como Pre­
sidente, y, en concepto de Vocales, el Director 
general de la Deuda y Clases Pasivas y el de 
Administración.

5 .a Se procederá al mismo tiempo a practi­
car una liquidación a cada Diputación y Ayun­
tamiento de los créditos que por todos concep­
tos tengan a favor y en contra del Estado hasta 
31 de diciembre del presente año.

Con este fin las Delegaciones de Hacienda 
invitarán a las Diputaciones y Ayuntamiento- 
de las respectivas provincias para que, en el 
plazo que al efecto se señale, presenten los do­
cumentos siguientes:

Certificación, con referencia a los libro* 
de la contabilidad provincial o municipal, del 
estado de débitos, clasificados por conceptos- 
favor del Estado, hasta 31 de diciembre dei 
presente año; . .

B) Certificación, con referencia a los mis®0-' 
libros, del estado de créditos, clasificados 
bién por conceptos, contra el Estado hasta - 
misma fecha; . .

O) Certificación del acuerdo o acuerdos 
la Diputación o Junta municipal, 
ambos estados y aceptando como partidas • 
cargo y data todas las expresadas en - 
mismos; .

D) Certificación de ser firme el acuerdo 
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acuerdos 8 que se refiere el anterior apartado.
El plazo que se conceda a las mencionadas 

Corporaciones para la presentación de docu­
mentos no podrá bajar de tres meses. Transcu­
rridos éstos sin haberse hecho aquélla, se prac- 
tioaráo de oficio las liquidaciones a que se re- 
gera la presente regla y la anterior, y entonces 
deberán pasar las Corporaciones por lo que re­
mite de los libros de contabilidad de la Hacien­
da del Estado.

6* Presentados en las respectivas Delega­
ciones de Hacienda los documentos a que se 
refiere la r gla anterior, se procederá por las 
mismas, en el plazo que al efecto se les señale, 
al examen y censura de los estados señalados 
en las letras A y B, elevando después el exoe- 
diente a la Subsecretaría del Ministerio de Ha­
cienda, con informe, en que se hará constar si 
f o u  exactos dichos estados, atendidos los datos 
y comprobantes de las oficinas provinciales, o, 
en otro caso, se explicarán las diferencias que 
resulten.

En el caso de conformidad en las cifras de 
los débitos y créditos, o cuando las Corporacio­
nes acepten todas las partidas de cargo y data 
que resulten de los libros de las oficinas pro- 
vinoiales de Hacienda, se suspenderán los pro­
cedimientos de apremio incoados para hacer 
efectivos los descubiertos de dichas Corpora­
ciones, y no se podrá, en lo sucesivo, emplear 
tales procedimientos por cantidad mayor de la 
que se señale en los conciertos que autoriza 
esta ley.

Cuando las Corporaciones provinciales o mu­
nicipales no acepten la diferencia que resulte 
entre los libros de su contabilidad y la del Es­
tado, la Subsecretaría del Ministerio de Hacien­
da, con vista de estos antecedentes y los demás 
que juzgue oportunos, formará nuevos estados 
de débitos y créditos, que someterá, por con­
ducto de la Delegación de Hacienda, a la apro­
bación de la Corporación de que se trate, la 
cual, si no se conformara tampoco, podrá recu­
rrir en alzada ante la Junta anteriormente ci­
tada. En este caso, actuará como Vocal de la 
Junta el Interventor general de la Administra­
ción del Estado, en vez del Director general de 
la Deuda y Clases pasivas.

La suspensión de los procedimientos de apre­
mio por descubiertos al Tesoro no se verifica­
rá en este caso hasta que sea firme el acuerdo 
recaído respecto de las liquidaciones.

La Contra los acuerdos de las Juntas a que 
to refieren las reglas 4.a y 6.a, en todos los ca- 
=os en que se concede alzada ante ellas, podrá 
mterponerse el recurso contencioso-administra- 
’lvo, conforme a las disposiciones vigentes en 
la materia; pero el hecho de utilizar dicho re­
curso llevará consigo la pérdida del derecho a 
gozar de la bonificación que se concede por la 
Pásente Ley.

Practicadas y aprobadas las liquidaoio- 
Quo se refieren las reglas precedentes, con el 
n de facilitar la extinción de deudas y poner 

t a Hacienda local en condiciones de solidez y 
iObencía, se admitirá la compensación de los

créditos que resulten a favor de las Diputacio­
nes provinciales y Ayuntamientos con los que 
estas entidades tengan,a favor del Tesoro pú­
blico.

Dicha compensación se hará conforme a las 
siguientes bases:

A) Diputaciones provinciales y Ayxmtamientos 
d-euctores al Estado y acreedores a la vez por bienes 
de propios.—En este caso, se compensarán los 
créditos, y el saldo que resulte contra la Dipu­
tación o el Ayuntamiento se bonificará en una 
ternera parte a favor de dichas Corporaciones. 

B) Diputaciones y Ayuntamientos acreedores 
y deudores del Estado por concepto distinto de bie­
nes de propios.—Del mismo modo se compensa­
rán los créditos: el saldo favorable a las Dipu­
taciones y Ayuntamientos se reconocerá íntegro 
a su favor, y si el saldo es contrario, se les bo­
nificará en un 20 por 100.

C) Diputaciones y Ayuntamientos sin créditos 
compensables y sólo acreedores del Estado.—A las 
Corporaciones que se encuentren en este caso 
se les reconocerá todo el saldo de la liquidación 
a su favor.

D) Diputaciones y Ayuntamientos sólo deudores 
del Estado.—Se bonificará a las expresadas Cor­
poraciones con el 15 por 100 de la cantidad de 
que resulten deudoras.

9. a Los créditos que después de la compen­
sación y bonificación, o sólo después de esta 
última, resulten a favor del Estado, se saldarán 
mediante conciertos obligatorios. En ellos se 
tendrá en cuenta para fijar la anualidad:

A) La cuantía del Presupuesto de gastos de 
la Diputación o Ayuntamiento.

B) La importancia de la deuda.
C) Las condiciones económicas de la Corpo­

ración.
D) Los recursos de que disponga.
Apreciando todos estos factores, se fijará la 

anualidad, tomando por base la cifra del Pre­
supuesto de gastos o el importe de la deuda, 
pero en ningún caso podrá ser la indicada 
anualidad inferior al 5 por 100 ni superior al 10 
por 100 del importe del Presupuesto. Tampoco 
excederá del 10 por 100 del importe de la deuda 
cuando se tome ésta por base.

10. Los saldos que resulten a favor de las 
Diputaciones y Ayuntamientos, procedentes de 
la venta de bienes de propios se abonarán a 
aquéllos en Deuda intransferible, con arreglo a 
la legislación vigente.

Los saldos que resulten a favor de dichas 
Corporaciones, por conceptos de naturaleza 
distinta de los dél anterior párrafo, serán satis­
fechos también en Deuda intransferible, a cuja 
inversión aplicará el Estado, hasta donde sea 
menester, el importe de la recaudación anual 
obtenida por los conciertos a que se refiere 
esta Ley.

11. En los presupuestos de gastos de las Di­
putaciones y Ayuntamientos se oreara un epí­
grafe que dirá: «Anualidad al Tesoro público 
por atrasos», donde se consignará la partida 
correspodiente. Los Delegados de Hacienda re­
mitirán todos los años, en el mes de julio, a los
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Gobernadores civiles una relación certificada 
de los Ayuntamientos concertados de las pro­
vincias respectivas, y los Gobernadores, antes 
de aprobar los presupuestos de dichas Corpo­
raciones, los pasarán a informe de las Delega­
ciones de Hacienda, las cuales, dentro del tér­
mino de cinco días, informarán acerca de si se 
ha incluido en los referidos presupuestos el im­
porte de la anualidad correspondiente. Sin este 
informe favorable no podrá ser aprobado el 
presupuesto.

El Ministerio de Hacienda remitirá también 
al de la Gobernación, en el mismo mes, una re­
lación de Jas Diputaciones concertadas, en que 
conste la cantidad que corresponde a cada anua­
lidad, al efecto de que no pueda ser aprobado 
ninguno de los presupuestos sin la inclusión en 
ellos de dicha cantidad.

El Ministro de la Gobernación comunicará 
al de Hacienda, al ser aprobados tales presu­
puestos, haberse incluido en ellos la anualidad 
de que se trata.

12. Desde 1.°de enero de 1917,1a asigna­
ción que las Diputaciones provinciales satisfa­
cen actualmente al Estado por los gastos que 
originan las Inspecciones de primera enseñan­
za, Escuelas Normales de Maestros y Maestras, 
Institutos incorporados de segunda enseñanza 
y Escuelas de Artes e Industrias, dejará de ser 
cuota fija, y estará en relación con los gastos y 
productos del servicio.

A este efecto, las oficinas provinciales de Ha­
cienda, practicarán anualmente una liquida­
ción de tales obligaciones, fijando los gastos que 
representen, y los productos que se obtengan 
de los* derechos por matrículas y títulos y de­
más que satisfagan los alumnos que reciban 
enseñanza en dichos Establecimientos, y de las 
rentas que correspondan a los mismos por sus 
bienes propios, los cuales continuarán sujetos a 
la incautación dispuesta en el artículo 27 de la 
ley de 29 de junio de 1890.

La diferencia que resulte entre los gastos y 
los productos se abonará por el Estado a las 
Diputaciones cuando los segundos excedan a 
los primeros, y por las Diputaciones ál Tesoro 
público, en el caso contrario.

Las liquidaciones que se practiquen confor­
me a esta regla serán ejecutadas, desde luego, 
sin perjuicio de los recursos que contra ellas 
puedan entablar las Corporaciones interesadas.

13. Todas las operaciones a que se refiere la 
presente Ley quedarán terminadas dentro del 
plazo de un año, a partir desde la fecha de su 
promulgación. El Gobierno, a propuesta del Mi­
nistro de Hacienda y oyendo al Consejo de Es­
tado en pleno, podrá prorrogar dicho plazo por 
otro igual si dentro de aquél no fuere posible 
terminar las liquidaciones.

Art. 2.° El Ministro de Hacienda dará cuen­
ta a las Cortes del uso que se haga de las auto­
rizaciones contenidas en el anterior artículo, y 
enviará también a los Cuerpos Colegisladores, 
en los diez primeros días de ceda una de sus 
reuniones, un estado, por provincias, de les li­
quidaciones hasta entonces practicadas.

, Art. 3.° Quedan derogadas todas las dispc. 
siciones que se opongan al cumplimiento de h 
presente Ley.

Madrid, 24 de septiembre de 1916.—El Minig. 
tro de Hacienda, Santiago Alba.

(Gaceta 3 octubre 1916 >

SECCIÓN QUINTA

AUDIENCIA DE ZARAGOZA

Por el oresente edicto se anuncia el cese de 
D. Julio Lóoez Ferrer en el cargo de procura­
dor de los Tribunales de esta capital, a fia de 
que los que tengan que hacer alguna reclama­
ción contra el mismo, lo verifiquen en la secre­
taría de Gobierno de esta Audiencia, dentro del 
término de seis meses, de conformidad a lo dis­
puesto en el art. 881 de la Ley Orgánica del 
Poder judicial.

Zaragoza, 9 de octubre de 1916. —El Secreta­
rio de gobierno, Antonio Costa.

PARQUE DE INTENDENCIA DE ZARAGOZA

El Subintendente Militar de 2.a clase Jefe del 
Detall del Parque de Intendencia de esta 
plaza;
Hace saber: Que el día veintiséis del mes ac­

tual y a las once de dicho día, se celebrará pú­
blico concurso en el Parque de Intendencia de 
esta capital ante el tribunal designado al efecto, 
para la venta de un motor «Olto», bajo las con­
diciones que se expresan en el pliego que se 
hallará de manifiesto todos los días laborables, 
de once a trece, en las oficinas del establecí- 
cimiento; debiendo presentar sus proposiciones 
por escrito y acompañadas del resguardo que 
acredite haber depositado en la caja del Parque 
la suma de cincuenta pesetas.

Zaragoza, 10 de octubre de 1916.—El Jefe dtl 
Detall, Luis Caja.

SECCIÓN SEXTA
Jaulin.

■ Por dimisión de! que la desempeñaba, se 
halla vacante la plaza de Inspector de Higiene 
y Sanidad pecuarias, con los sueldos siguiente?

Por le Inspección de carnes, con arreglo a Ia 
tarifa aprobada por Real orden de 17 de marzo 
de 1864, 90 pesetas.

Por la Inspección de Higiene y Sanidad po- 
ouarias, con arreglo al vecindario, 100 pesetas.

El agraciado contratará libremente el servi­
cio de veterinaria y herraje, con los dueños oe 
las mismas. „

Las solicitudes se dirigirán a esta Aléalo1 
hasta el día 15 del actual mes. L

Jaulin, 4 de octubre de 1916. — El AloaH1, 
Mariano de Val.

Imprenta del Hospicio.


